
Comune di Misano Adriatico

Provincia di Rimini

Verbale di Deliberazione di Giunta comunale
numero 10 del 31-01-2024

OGGETTO: PIANO INTEGRATO DI ATTIVITA' E ORGANIZZAZIONE (P.I.A.O.) 2024-2026

Nell’anno duemilaventiquattro, il giorno trentuno del mese di Gennaio, alle ore 15:00, debitamente convocata 
si riunisce la Giunta comunale.

Fatto l’appello risultano presenti i signori:

Componenti Referenza Presente Assente

PICCIONI FABRIZIO Sindaco X  

MALPASSI MARIA ELENA Vice Sindaco X 

UBALDINI MARCO Assessore X 

VALENTINI FILIPPO Assessore X  

TONINI MANUELA Assessore X  

SCHIVARDI NICOLA Assessore X  

4 2

Provvede alla redazione del presente verbale il Segretario Generale DOTT. DAVIDE GIACOMO PRATICÒ.

Il  Sindaco  DOTT.  FABRIZIO  PICCIONI,  assume  la  presidenza  e,  constatata  la  legalità  dell’adunanza, 
dichiara aperta la discussione dell’argomento indicato in oggetto.



LA GIUNTA COMUNALE

La presente  deliberazione  è  assunta  in  modalità  videoconferenza  ex  art.1  della  “Disciplina  di 
autoregolamentazione della Giunta Comunale in modalità videoconferenza” (approvata con atto di 
G.C.  n.  45  del  14/04/2022)  con il  Segretario  Generale  Dott.  Praticò,  il  Sindaco,  gli  assessori 
Schivardi, Tonini e Valentini collegati da remoto e gli assessori Malpassi e Ubaldini  assenti.

Premesso che:

- il Decreto Legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito con modificazioni nella Legge 6 agosto 2021, 
n.113 recante “Misure urgenti per il rafforzamento della capacità amministrativa delle pubbliche  
amministrazioni funzionale all’attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per  
l’efficienza della giustizia” che, all’art. 6, comma 1, prevede che entro il 31 gennaio di ciascun anno 
le pubbliche amministrazioni, di cui all'articolo 1, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, 
n. 165, con più di cinquanta dipendenti, adottino il  Piano integrato di attività e organizzazione” 
(P.I.A.O.), di durata triennale, nel rispetto delle vigenti discipline di settore e, in particolare, del 
decreto legislativo 27 ottobre 2009, n. 150 e della legge 6 novembre 2012, n. 190;
- ai commi 5 e 6 dell’articolo 6 del suddetto decreto n. 80/2021 è previsto rispettivamente che:

• con uno o più decreti del Presidente della Repubblica saranno individuati ed abrogati gli 
adempimenti relativi ai piani assorbiti nel P.I.A.O.

• con  decreto   del  Ministro  per  la  pubblica amministrazione,  di  concerto  con il  Ministro 
dell'economia e delle finanze, previa intesa in  sede  di  Conferenza unificata, ai sensi 
dell'articolo 9, comma 2, del decreto legislativo 28 agosto 1997, n. 281, è adottato un Piano 
“tipo”, quale strumento di supporto alle amministrazioni di cui al comma 1.

-  Il  DPR n.  81  del   24/06/2022, all’articolo  1  individua la  soppressione degli  adempimenti  di 
programmazione relativi ai Piani assorbiti dal Piano integrato di attività e organizzazione (PIAO), in 
attuazione di quanto previsto dall’art. 6, comma 5, D.L 80/2021, convertito con modificazioni, dalla 
legge 113/2021, come segue:

• Piano dei fabbisogni (ex art. 6, commi 1, 4, 6 del e art. 6-ter del D.Lgs. 165/2001);

• Piano delle azioni concrete (ex artt. 60-bis e 60-ter del d.lgs. 165/2001);

• Piano della performance (ex art. 10, commi 1 e 1-ter, del d.lgs. 150/2009);

• Piano di prevenzione della corruzione (ex art. 1, commi 5 e 60 della l. 190/2012);

• Piano organizzativo del lavoro agile (ex art. 14, c. 1, della l. 124/2015);

• Piani di azioni positive (ex art. 48, c. 1, del d.lgs. 198/2006);

• Piano delle dotazioni strumentali (ex art. 2, c. 594 della l. 244/2007)

Inoltre l’art. 1 del suddetto D.P.R.al comma 4, sopprime all’art. 169, c. 3-bis, del d.lgs. 267/2000, il 
terzo periodo che prevedeva che il Piano dettagliato degli obiettivi ed il piano della performance 
fossero unificati organicamente nel PEG.

Dato atto che con Decreto del Ministro per la Pubblica Amministrazione di concerto con il Ministro 
dell’Economia e delle finanze n. 132 del 30/06/2022 (pubblicato in G.U  serie generale n. 209 del 
07/09/2022) è stato definito definito il  contenuto del PIAO e i  relativi  schemi – tipo, nonché le 
modalità semplificate di redazione per le amministrazioni fino a 50 dipendenti (ART. 6 COMMA 6 
DL 80/2021)



Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 45 del 14/12/2023, dichiarata immediatamente 
eseguibile,  con  cui  è  stato  approvata  la  nota  di  aggiornamento  al  documento  Unico  di 
Programmazione (DUP) 2024-2026;

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 51 del 21/12/2023, dichiarata immediatamente 
eseguibile, con cui è stato approvato il Bilancio di Previsione Finanziario 2024-2026;

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 130 del 22/12/2023 con la quale è stato approvato il  
Piano Esecutivo di  Gestione (PEG) 2024-2026,  con l'assegnazione delle  risorse e  delle  unità 
organizzative."

Dato atto che  nelle more dell’approvazione definitiva del PIAO 2024/2026, al fine di garantire le  
assunzioni necessarie al mantenimento e al funzionamento dei servizi, specie delle assunzioni a 
cavallo d’anno, questa amministrazione con atto di Giunta Comunale n. 121 del 17/11/2023 ha 
approvato il  piano triennale  dei  fabbisogni  di  personale  2024 /2026 in  coerenza con gli  altri  
strumenti di programmazione economico finanziaria dell’Ente;

Ritenuto, pertanto,  di  approvare il  PIAO 2024/2026 comprensivo delle seguenti  sezioni valore 
Pubblico,   anticorruzione,  organizzazione  capitale  umano,  monitoraggio  e  di  demandare  a 
successivo provvedimento l’approvazione della sezione dedicata alla performance;

Rilevato  che,  come  risulta  dal  comunicato  del  Presidente  ANAC  del  10/01/2024  e  per  le 
motivazioni ivi  contenute, il  termine ultimo per l’approvazione del PIAO 24/26 può considerarsi 
differito al  15/04/2024 (e,  dunque,  dei  documenti  ivi  contenuti)  giusto quanto disposto dal  DM 
22/12/2023;

Rilevato, tuttavia, che dal predetto comunicato sembrerebbe viceversa persistere il  termine del 
31/01/2024 per l’approvazione del PTPCT (pur costituendo esso sottosezione del PIAO);
 
Vista la deliberazione di ANAC n. 7 del 17/02/2023  di approvazione del PNA 2022;

Dato, inoltre, atto che:

• il Piano delle azioni concrete non riguarda direttamente gli Enti Locali ai sensi dell’art. 60 
bis del Dlgs. n. 165/2001;

• il  Piano per  razionalizzare l’utilizzo delle  dotazioni  strumentali  non è obbligatorio  per  il 
comune di Misano Adriatico in applicazione dell’art. 57, comma 2, della legge n. 124 del 
26/10/2019,  il  quale  prevede che  “A decorrere  dall'anno 2020,  alle  regioni,  alle  Province  
autonome di Trento e di Bolzano, agli enti locali e ai loro organismi ed  enti strumentali, come  
definiti dall'articolo  1,  comma  2,  del  decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, nonche' ai  
loro enti  strumentali in forma societaria cessano di applicarsi le seguenti disposizioni in materia  
di contenimento e di riduzione  della  spesa  e  di  obblighi formativi:

……
 e) articolo 2, comma 594, della legge 24 dicembre 2007, n. 244;

Ritenuto, pertanto, di approvare il  P.I.A.O 2024-2026  nel rispetto delle disposizioni del succitato 
Decreto del Ministro per la Pubblica Amministrazione assorbendo il succitato atto programmatorio 
relativo al fabbisogno del personale 2024/2026;



Acquisito il parere favorevole endoprocedimentale del responsabile del settore finanziario e risorse 
umane in ordine alle sezioni di valore pubblico, organizzazione e capitale umano dell’approvando 
PIAO 2024/2026.

Dato atto che ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs 267/2000, hanno espresso il loro parere preventivo, 
mediante  firma  elettronica  qualificata  (art.  1  lettera  n  del  DPCM  22/02/2013),  apposta  sul 
programma gestionale:

- il Segretario Generale per quanto concerne la regolarità tecnica;

- il responsabile dei servizi finanziari per quanto concerne la regolarità contabile;

con votazione unanime e palese

D E L I B E R A

1) Di approvare il  Piano Integrato di attività e organizzazione (PIAO) 2024 – 2026, allegato al  
presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale comprensivo delle  sezioni valore 
Pubblico,  anticorruzione, organizzazione capitale umano, monitoraggio;

2) Di dare atto che entro i termini di legge verrà approvato il piano della performance 2024 che 
integrerà il presente PIAO;

3)  Di  pubblicare  il  PIAO  sul  sito  istituzionale  del  Comune  di  Misano  Adriatico  nella  sezione 
Amministrazione  trasparente  –  sottosezione   “Performance”  e  sul  portale  del  Dipartimento 
Funzione Pubblica “PIAO”.

Infine, stante l'urgenza

LA GIUNTA COMUNALE

Con voto unanime e palese

DELIBERA

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art.134, comma 4, 
del D.Lgs 18/08/2000, n. 267, per consentire l'immediata attuazione di quanto disposto.

Deliberazione n. 10 del 31-01-2024

Letto, confermato e sottoscritto.

Il Sindaco Il Segretario Generale

DOTT. FABRIZIO PICCIONI * DOTT. DAVIDE GIACOMO PRATICÒ *



CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

[ X ] Deliberazione dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’ art. 134, comma 4, del 
D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.

[  ] Deliberazione esecutiva  ad ogni effetto di legge decorso il decimo giorno di pubblicazione, ai 
sensi dell’art. 134, comma 3, del D.Lgs n. 267/2000 e.ss.mm.ii.

Segretario Generale

DOTT. DAVIDE GIACOMO PRATICÒ *

* Documento informatico firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii.


